
~
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Ordem de Serviço PROGRAD N° 04, de 7 de agosto de 2013.

Dispõe sobre os horários de funcionamento
das secretarias de Escolas, Faculdades e
Institutos, durante o período de matrícula de
ingressantes discentes.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nO435, de 17 de junho de

2011, RESOLVE:

Art. 1° - Estabelecer horário de funcionamento das secretarias de Escolas,

Faculdades e Institutos, vide anexo, durante o período de rnatrlcula de ingressantes

discentes, em datas divulgadas pelo Ministério da Educação:

Parágrafo Único - Consideram-se os turnos dos cursos declarados no Termo de

Adesão ao Sistema de Seleção Unificada (Sisu).

I - Curso integral: de 10 a 16 horas.

II - Curso matutino: de 8 a 14 horas.

111- Curso vespertino: de 13 a 19 horas.

IV - Curso noturno: de 14 a 20 horas.



lfiF
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD

Anexo à Ordem de Serviço PROGRAD N° 04/2013

Horário de funcionamento para matrícula

Curso Turno Horário de Matrícula
Artes Cênicas - Teoria do Teatro lnteoral de 10 a 16 horas
Administração Pública Integral de 10 a 16 horas
Arquivoloqia Inteqral de 10 a 16 horas
Biblioteconomia Bacharelado Matutino de 8 a 14 horas
Biblioteconomia Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Biblioteconomia Licenciatura Noturno de 14 a 20 horas
Biomedicina Bacharelado lnteoral de 10 a 16 horas
Ciência Política Bacharelado lnteqral de 10 a 16 horas
Ciências Ambientais Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Ciências Biológicas Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Ciências Biológicas Licenciatura Integral de 10 a 16 horas
Ciências Biológicas Licenciatura Noturno de 14 a 20 horas
Ciências da Natureza Licenciatura Noturno de 14 a 20 horas
Direito Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Enfermagem Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Enqenharia de Produção Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Filosofia Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Filosofia Licenciatura Integral de 10 a 16 horas
História Bacharelado Matutino de 8 a 14 horas
História Licenciatura Matutino de 8 a 14 horas
Letras Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Letras Licenciatura Noturno de 14 a 20 horas
Matemática Licenciatura Integral de 10 a 16 horas
Medicina Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Museologia Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Museoloqia Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Nutrição Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Nutrição Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Pedagogia Licenciatura Noturno de 14 a 20 horas
Pedagogia Licenciatura Vespertino de 13 a 19 horas
Serviço Social Bacharelado Noturno de 14 a 20 horas
Sistema de Informação Bacharelado Integral de 10 a 16 horas
Teatro Licenciatura Integral de 10 a 16 horas


